
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    9/08/2016     N.    88 
 
 
 

OGGETTO : 
Approvazione  progetto definitivo "Realizzazione delle opere di difesa  idraulica  
previste  dal  PAI  per  la salvaguardia del concentrico del Comune di Santena 
dal Torrente Banna - Opere di completamento - II° LOTTO" 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  nove, del mese di  agosto, alle ore   9 e minuti 30,  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore    X 

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. LO PRESTI Guglielmo  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

   A seguito dell’evento alluvionale del novembre 1994, la Regione, l’Agenzia 
Interregionale per il fiume Po ed il Comune di Santena  hanno predisposto l’attuazione di una serie 
d’interventi di sistemazione e arginatura del torrente Banna a monte del ponte stradale del 
concentrico cittadino, in armonia con il “Cronoprogramma degli interventi di messa in sicurezza 
dell’abitato di Santena da eventi di piena del T. Banna” allegato al vigente strumento urbanistico. Il 
proseguimento di tale programma d’interventi nel territorio santenese era previsto ad opera e cura 
dell’AIPO. 

 
        Visto il prolungarsi dei tempi di attuazione da parte dell’AIPO, al fine di dare impulso alle 
opere di completamento  degli interventi di sistemazione ed arginatura, il Comune di Santena si è 
reso disponibile a sostituirsi in toto alle competenze AIPO a seguito del trasferimento delle risorse 
finanziarie e dei progetti approvati. 

 
 Pertanto, in data 22/07/2009 l’Agenzia Interregionale per il Fiume Po ed il Comune di Santena, 
hanno provveduto alla sottoscrizione della convenzione finalizzata alla realizzazione dei  “Lavori di 
difesa argini Torrente Banna  nel concentrico  del Comune di Santena… ” per un importo complessivo 
delle opere pari ad € 1.600.000,00.   
 
 Considerato che a carico della suddetta convenzione sono stati realizzati, da parte del Comune 
di Santena,  i seguenti interventi:  

� "Interventi urgenti di manutenzione straordinaria sul Torrente Banna nel concentrico  di 
Santena a seguito dell'evento di piena del 27 e 28 aprile 2009";  

� Lavori di difesa argini torrente Banna nel concentrico del Comune di Santena-sponda 
idrografica destra a valle di vicolo Banna. 

nonchè dall'AIPO i "Lavori di Somma Urgenza il contrasto delle erosioni in atto e il ripristino della 
stabilità della sponda destra a presidio dell'argine in froldo del torrente Banna nel concentrico di 
Santena". 
 
 Che al fine di completare il percorso avviato dall’Amministrazione comunale, volto al 
miglioramento complessivo del sistema difensivo  del Torrente Banna, in considerazione anche di 
quanto riportato sulle Mappe di rischio di cui alla Direttiva Alluvioni (Direttiva 2007/60/CE del 
parlamento Europeo e del Consiglio del 23/10/2007) e al Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico 
(PAI)  che prevede un "limite di progetto tra la Fascia B e la Fascia C", si intende procedere alla  
realizzazione delle opere di difesa idraulica previste dal PAI per la difesa del concentrico di Santena 
dal Torrente Banna (fase 7 del cronoprogramma),   ovvero delle opere idrauliche programmate per la 
difesa del territorio anche in sponda sinistra, attualmente non ancora realizzate. 
 
 Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 12/02/2015 con la quale è stata approvata la 
bozza di rinnovo della convenzione AIPO (precedentemente stipulata tra AIPO ed il Comune di 
Santena in data 22/07/2009 rep. 583)  per la "Realizzazione di argini Torrente Banna nel 
concentrico di Santena in destra idrografica dal ponte di Via Cavour, nel tratto compreso tra Vicolo 
Banna e il depuratore". Preso atto che detta convenzione è stata sottoscritta e perfezionata in data 
11/06/2015. 

 
Rilevato che l'art. 1 della Convenzione stabilisce "L'Agenzia Interregionale per il fiume Po  

ed il Comune di Santena convengono di cooperare per la progettazione e la realizzazione dei 
lavori suddivisi in due lotti:  I° lotto - Ripristino dell'officiosità idraulica della sezione d'alveo del 
Torrente Banna mediante manutenzione della vegetazione ripariale e sistemazione delle sponde 
tra il ponte stradale di Via Cavour ed il ponte ferroviario" e "II lotto - Progettazione e realizzazione 
delle opere di difesa idraulica previste dal PAI per la difesa del concentrico del Comune di Santena 
dal Torrente Banna". 

 
Che nel contempo con la suddetta Convenzione è stato rimodulato l'importo del 

finanziamento, ora rideterminato in € 786.503,50, quale risultato  della differenza tra l'importo 



 

 

originario di € 1.600.000,00 e le somme già erogate da AIPO a questo Comune nell'ambito della 
Convenzione e quelle accantonate da AIPO per i lavori di somma urgenza.  

 
 Considerato che le opere di cui al presente progetto costituiscono il II° lotto previsto dalla 

Convenzione e che il I°  lotto - interventi urgenti per ripristino officiosità idraulica per un importo 
complessivo di € 35.000 è già stato realizzato.  
 
 Vista la proposta dell'Autorità di Bacino di variante al PAI dalla quale, sulla base delle 
risultanze degli approfondimenti eseguiti, dai quali emergerebbe una criticità dovuta alle incertezze 
ascrivibili ad una diversa rappresentazione cartografica tra i documenti del Ministero (DTM) e i rilievi 
topografici della società Polithema, si ritiene opportuno, per meglio definire la portata progettuale 
delle opere di difesa spondale ,  procedere innanzitutto ad un approfondimento topografico al fine di 
elaborare un corretto modello idraulico di deflusso. 

 
La determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici e del Territorio n.101 del 12.04.2016 

di affidamento allo Studio EDes Ingegneri Associati - C.so Peschiera  n. 191 -  Torino,  P.IVA 
10759750010, nella persona dell'Ing. Bartolomeo Visconti, dell'incarico professionale per la 
progettazione preliminare, definitiva ed  esecutiva ed il  Coordinamento  per la Sicurezza in fase di 
progettazione, preceduto dallo studio di verifica del franco preliminare per meglio definire la portata 
progettuale delle opere di difesa spondale , relativa alla "Realizzazione delle opere di difesa idraulica 
previste dal PAI per la salvaguardia  del concentrico del Comune di Santena dal Torrente Banna -  
Opere di completamento - (II° Lotto)", costituente le opere di II° lotto previste dalla convenzione  
stipulata in data 11/06/2015 tra l'Agenzia Interregionale per il Fiume Po ed il Comune di Santena, a 
fronte di un  compenso professionale pari ad € 22.332,62, oltre Inarcassa  4% ed IVA 22% per un 
totale di € 28.335,63. 

 
Di dare atto che la somma di cui sopra verrà  ricompresa del quadro economico di 

progetto,  assegnato all'intervento 2.08.01.01(ora 09.01.2.02) cap. 3003 - residui, "Lavori difesa 
sponda destra orografica torrente Banna tratto vic. Banna e Depuratore", a carico della nuova 
convenzione stipulata in data 11/06/2015 con l'Agenzia Interregionale per il fiume Po  (impegni n. 
386/2009 e 538/2009). 

 
Di dare atto che CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: ZC619440E6. 
 
Il progetto prot. 0008485 del 02.08.2016 riporta innanzitutto la verifica effettuata sul corso 

d’acqua nel tratto analizzato, il quale attraverso l'analisi dei livelli idrometrici calcolati dalla 
modellazione effettuata e confrontati con le quote del piano campagna e delle opere di difesa arginale 
esistenti, sono state riscontrate alcune criticità importanti sulla sponda sinistra del torrente Banna. I 
risultati ottenuti dalla modellazione mostrano infatti alcuni punti di esondazione nel tratto di monte e 
mancanza di franco idraulico nel tratto intermedio del corso d’acqua analizzato. In particolare si rileva 
come i tratti in cui vi è esondazione siano caratterizzati dalla presenza a tergo di edifici residenziali e 
viabilità cittadina. 

 
In estrema sintesi l’analisi ha evidenziato la necessità di completare il sistema di protezione fin 

qui 
realizzato in sponda sinistra, con l’esecuzione di interventi che consentano di contenere i livelli idrici 
del corso in piena a salvaguardia delle aree abitate presenti e allo stesso tempo garantire un franco 
idraulico 
teorico superiore ad 1.00 metro. L’intervento sarà quindi limitato ai soli tratti di corso prossimi 
all’abitato del comune, consentendo eventuali fenomeni di esondazione controllata in alcune aree 
agricole a valle. Tali scelte risultano conformi a quanto previsto dal PAI e dal cronoprogramma di 
PRGC, tenuto conto degli elementi di maggior dettaglio dovuti all'analisi progettuale supportata dal 
rilievo topografico specifico. 
 



 

 

Di seguito si riporta una descrizione degli interventi previsti: 
 A partire da monte si prevede la realizzazione di un muro in c.a. di altezza variabile dalla testa di 
fondazione tra 1.30 e 1.80 m. Lo sviluppo lineare di tale intervento è di circa 540 m, a partire dal 
muro in mattoni ed elementi in cls a monte, in corrispondenza della rampa di accesso all'alveo, fino a 
valle dei campi sportivi. E' prevista anche l'apertura di alcuni varchi con chiusura removibile per 
l'accesso alla sponda, in modo da garantire la manutenzione della porzione sommitale della stessa. 
L’opera in progetto sarà resa uniforme e continua con il muro in c.a. esistente a monte, in modo da 
assicurare la perfetta tenuta idraulica. L'impatto visivo delle opere è stata prevista con la realizzazione 
di un mascheramento vegetale. A valle del muro sarà realizzata una gabbionata, onde evitare in 
presenza di livelli elevati la formazione di fenomeni erosivi che possano interessare le fondazioni del 
muro stesso.  Nel tratto a valle dei campi sportivi e parallelo al torrente Banna, di una lunghezza 
circa di 100 metri è prevista la realizzazione di un rilevato arginale di altezza di circa 1.40 m, realizzato 
in materiale proveniente dagli scavi ed adeguatamente compattato.  Lungo lo stesso tratto in 
sponda sinistra e per una lunghezza complessiva di 310 m si prevede la realizzazione di una scogliera 
in massi di grossa pezzatura di altezza pari a 4.00 m. Si prevede inoltre di prolungare la scogliera 
esistente in sponda destra per una lunghezza di circa 70 m al fine di garantire lo stesso grado di 
protezione su entrambe le sponde ed evitare l'instaurarsi di fenomeni erosivi nella porzione inferiore 
delle stesse.  Al fine di garantire una corretta chiusura morfologica dell'argine, sarà realizzato un 
risvolto dello stesso in direzione sud in allontanamento dalla sponda del torrente Banna, in 
corrispondenza dell’intersezione con il percorso interpoderale esistente per una lunghezza di circa 130 
m che garantirà la protezione delle ultime abitazioni presenti nel concentrico di Santena. A 
completamento, si prevede inoltre la realizzazione di due soglie in massi intasati in terra lungo il tratto 
terminale del corso e la rimozione dei depositi presenti in alveo  con rimozione del materiale 
depositato in particolare in sponda destra. 

 
Si rimanda agli elaborati grafici di progetto per ulteriori dettagli. 
  
Il progetto risulta composto dai seguenti elaborati progettuali: 
 

a) Relazione tecnico illustrativa 
b) Studio preliminare ambientale 
c) Corografia ed inquadramento su foto aerea 
d) Planimetria di rilievo e sezioni idrauliche 
e) Planimetria di caratterizzazione criticità idrauliche 
f) Planimetria di progetto 
g) Profilo longitudinale e sezioni di progetto 
h) Particolari costruttivi e sezioni tipo 
i) Planimetria catastale 
j) Elenco ditte e computo delle indennità 
k) Elenco prezzi 
l) Computo metrico estimativo 
m) Quadro economico di spesa 
n) Disciplinare tecnico descrittivo 
o) Prime indicazioni per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento 
p) Documentazione fotografica 
q) Relazione paesaggistica semplificata 

 
ed ammonta a complessivi € 751.503,50 di cui € 512.428,13 per lavori di cui oneri per la sicurezza per 
€ 20.000,00 e € 239 075.37 per somme a disposizione. 

 
Visto: 
 
 DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50  



 

 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. GU Serie 
Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 
 
. L.R. 56/77 – Tutela ed Uso del suolo 
 
 Testo Unico sulle Acque R.D. 523/1904 
 
 Verifica di assoggettabilità alla VIA ai sensi della L.R. 40/98 “Disposizioni concernenti la 

valutazione 
ambientale e le procedure di valutazione”. 
 
 
 

DELIBERA 

 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di approvare il progetto di "Realizzazione delle opere di difesa idraulica previste dal PAI per la 
salvaguardia del concentrico del Comune di Santena dal Torrente Banna - Opere di 
completamento - II° lotto prot.0008485 del 02.08.2016 redatto dallo studio Studio EDes 
Ingegneri Associati di Torino CUP D47B15000450002. 
 

3. Di dare atto che il progetto risulta composto da n.17 elaborati, elencati nella premessa 
narrativa ed allegati al presente atto deliberativo dalla lett.a) alla lett.q). 
 

4. Di dare atto che il quadro economico risulta essere il seguente:  
 

A) Per lavori  
Lavori  € 492 428.13  
Oneri sicurezza €   20 000.00  

Totale lavori € 512 428.13 € 512 428.13 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   
I.V.A. sui lavori € 112 734.19  
Spese tecniche di progetto, D.L., Contabilità e Sicurezza €  40 000.00  
Oneri previdenziali e IVA su spese tecniche  €  10 752.00  
Incentivo R.U.P.  €    1 024.86  
Imprevisti e arrotondamenti €   16 796.91  
Quota stazione appaltante A.V.C.P. (pagamento MAV) €         30.00  
Espropri e indennizzi €   41 130.65  
Accordi bonari e Spese generali riservate ad AIPO 3%  €   16 606.76  

Totale somme a disposizione € 239 075.37 € 239 075.37 
TOTALE DI PROGETTO  € 751.503.50 

 
  

5. Di dare atto che il suddetto progetto per l’importo complessivo di € 751.503,50 rientra 
nell'intervento 2.08.01.01(ora 09.01.2.02) cap. 3003 - residui, "Lavori difesa sponda destra 



 

 

orografica torrente Banna tratto vic. Banna e Depuratore", a totale carico della convenzione 
stipulata in data 11/06/2015 con l'Agenzia Interregionale per il fiume Po  (impegni n. 
386/2009 e 538/2009). 

 
6. Di dare atto che la presente approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza dei lavori. 
 
7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’arch. Maria Leonilde SALIANI, responsabile U.O.                                                                  
infrastrutture pubbliche. 
 

8. Di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali 
necessari per la realizzazione del suddetto progetto. 

 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.49 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
T:\saliani\Marilde\Banna\AIPO\Deliberazioni\approvazione progetto-def-II lotto.doc 

 
 
Il Proponente: 
          L’Assessore alle infrastrutture pubbliche  
                        Walter Mastrogiovanni  
                                                                   F.to Walter Mastrogiovanni 
                                                                        ____________________   
  
 
Il Redattore:            
                                                                           La responsabile U.O.  
                                                                        infrastrutture pubbliche 
                                                                     arch. Maria Leonilde SALIANI 

F.to Maria Leonilde SALIANI 
   _____________________  

 
 

Visto: 
                                           Il Sindaco 

                                            Ugo BALDI 
                                             F.to Ugo BALDI 

                               _____________________  
 
 
 
     Visto:                                                              Il vice Segretario Comunale 
                                                                             dott. Guglielmo LO PRESTI 

         F.to Guglielmo LO PRESTI 
                                                                    ___________________



 

 

                             _________________________ 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, vengono 

espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica   : FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dell’Ufficio:  
______________________________________________ 
 
Il Dirigente dei servizi Tecnici:                   

    arch. Maria Leonilde SALIANI 
        F.to Maria Leonilde SALIANI 

_____________________________________________ 
 
 
b) alla regolarità contabile:    FAVOREVOLE 
 
per Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria:   2009/386 – 2009/538 
Catia Campaci 
F.to   Campati 
________________________ 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
 Acquisiti i  pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 
 DELIBERA 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, dispone  di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs 18.08.2000, n. 
267 visto il carattere d’urgenza rivestito dalle opere in progetto. 
 
IL SINDACO             :     Ugo Baldi 
    F.to Ugo Baldi 
                                  _____________________ 
 
L'ASSESSORE            :      Roberto Ghio 
       F.to Roberto Ghio  
                                ______________________ 
 
 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE :      Avv. Guglielmo LO PRESTI 

        F.to Guglielmo LO PRESTI 
 _______________________ 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 11/08/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to Catia Campaci  

   
  

 
 
 
 
 
 
 


